
Cyrilometodějská stezka
 Kulturní stezka Rady Evropy
Rady Evropy2
 Bratislava 28. 11. 2023

Martina Janochová



Kritéria pro uznání Kulturní stezka Rady Evropy 
dle Rezoluce Výboru ministrů č. 2013/67, rev. 2023/2

• Definování tématu

• Identifikace prvků kulturního dědictví 

• Vytvoření evropské sítě s právním statutem (min. 3 země)

• Vytvoření společné viditelnosti

• Koordinace společných činností v oblastech
• kooperace ve výzkumu a vývoji
• posílení vědomí, historie a evropského kulturního dědictví
• kulturní a vzdělávací výměna mladých Evropanů
• současné kulturní a umělecké praxe
• kulturní cestovní ruch a udržitelný rozvoj kultury

• www.coe.int/routes - vše o programu a 47 certifikovaných kulturních stezkách

http://www.coe.int/routes


Cesty sv. Cyrila a Metoděje



Šíření CM odkazu po Evropě
 

Sedmipočetníci

svatí Cyril a Metoděj, 
a jejich následovníci (žáci):
svatí Naum, Kliment, Angelár, Sáva 
a Gorazd 





✓ První od r. 2021 certifikovaná
Kulturní stezka Rady Evropy s 
původem a sídlem v České
republice.

✓ Staví na více než tisícileté
cyrilometodějské kulturní
tradici.

✓ Soubor značených tras a
zároveň síť památek.

Cyrilometodějská stezka
Kulturní stezka Rady Evropy



Mezinárodní vize rozvoje EKSCM

Cyrilometodějská stezka – Kulturní stezka Rady Evropy staví na tisícileté cyrilometodějské kulturní tradici spojené 

zejména s kulturou slovanských zemí, která je trvalou oporou a inspirací pro svůj nadčasový rozměr vytvořený morálně 

silnými a vzdělanými osobnostmi – sv. Cyrilem a Metodějem a jejich následovníky. Propojováním jedinečných památek a 

tradic (hmotného i nehmotného dědictví) pod zastřešující značku rozšiřuje produktovou nabídku udržitelného 

mezinárodního kulturního turismu a posiluje kolektivní paměť. Šířením pozitivních evropských hodnot, které sv. Cyril 

s Metodějem v 9. století vytvářeli a jako spolupatroni Evropy. stále vytváří, stezka přispívá k modernímu evropanství – 

porozumění, kulturnímu vstřícnému dialogu a jednotě kontinentu.

VIZE rozvoje

Stabilní mezinárodní síť se silnou značkou, která realizuje činnost ve všech 5 rozvojových oblastech: 

- kooperace ve výzkumu a vývoji, 

- posílení vědomí, historie a evropského kulturního dědictví, 

- současné kulturní a umělecké praxe, 

- kulturní a vzdělávací výměna mladých Evropanů, 

- kulturní cestovní ruch a udržitelný rozvoj kultury,

jež kvalitativně i kvantitativně rostou.

Globální cíl



ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 
ČLENOVÉ SDRUŽENÍ 
MEMORANDA

Albánie Bělorusko
Bosna a 
Herzegovina

Bulharsko

Černá Hora Česká rep. Chorvatsko Itálie

Litva Maďarsko Moldavsko Německo

Polsko Rakousko Rumunsko Rusko

Řecko
Severní 
Makedonie

Slovensko Slovinsko

Srbsko Turecko Ukrajina Vatikán

Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje, z.s.p.o.
- 33 členů z 9 zemí, založeno 2013
- kraje, města a obce, organizace cestovního ruchu, vědecko-výzkumné   
organizace, mezinárodní a občanská sdružení



Setkání členů a přijetí nových členů
 Mojmírovce 14. 11. 2023



Členové sdružení EKSCM z 9 evr. zemí
Vyšší územní samosprávné celky

Zlínský kraj (CZ)

Jihomoravský kraj (CZ)

Olomoucký kraj (CZ)

Moravskoslezský kraj (CZ)

Nitriansky samosprávny kraj (SK)

Trenčianský samosprávny kraj (SK)

Trnavský samosprávny kraj (SK)

Bratislavský samosprávny kraj (SK)

Žilinský smaosprávny kraj (SK)

Města a obce

Město Soluň (GR)

Obec Močenok (SK)

Obec Terchová (SK)

Obec Velehrad (CZ)

Obec Modrá (CZ)

Obec Bojná (SK)

Sdružení právnických osob

Slovenský dom Centrope (SK)

Evropská asociace Romea Strata (IT) 

Destinační managementy

Centrála cestovního ruchu Východní  
Moravy (CZ)    

Centrála cestovního ruchu - Jižní Morava 
(CZ)

Nitrianská organizácia cestovného ruchu 
(SK)

Krajská organizácia cestovného ruchu 
Nitriansky kraj (SK)

Památky

Slovinská mariánská nár. svatyně v Brezje 
(SI)

 Archeologické muzeum Veliki Preslav (BG)

Univerzity a vědecko-výzkumná centra

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre (SK)  

Cyrilometodějské výzkumné centrum 
Bulharské akademie věd Sofia (BG)

Ústav makedonské literatury při Univerzitě 
sv. Cyrila a Metoděje ve Skopje (NMK)

Ústav staroslověnské kultury Prilep (NMK)

Spolky a další organizace

Zoborský skrášlovací spoľok (SK)  

Slovenská samospráva Budapešti (HU)

Spolek Zraka, Draganić (HR)

Kreatívni ľudia (SK)

EUROPEAN ROUTE C&M (SK)

Nadácia Mojmír (SK)



1. Evropské kulturní stezky – přenos zkušeností, sdílení řešení (CERTESS)                                              
Interreg IV C, 2012–2014

2. Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje – prodloužení trasy                                                  
Fond mikroprojektů, Interreg SK-CZ, 2013–2014

3. Poutní stezka sv. Cyrila a Metoděje – průvodce a web                                                                           
Fond mikroprojektů, Interreg SK-CZ, 2013–2014

4. Studie možnosti využití kulturně historického odkazu dědictví Velké Moravy jako turistického 
potenciálu destinace, Fond mikroprojektů, Interreg SK–CZ, 2013–2014

5. Společná propagace turistického potenciálu Velké Moravy v příhraničním území                         
Fond mikroprojektů, Interreg SK-CZ, 2013–2014

6. Cyril a Metoděj, autentický příběh naší země                                                                                  
Integrovaný operační program, 2015 

Realizované projekty 2012-2023
Zlínský kraj, Centrála cestovního ruchu Východní Moravy, EKSCM 



7. Cyrilometodějská tradice v novodobých československých dějinách                                
Fond Ministerstva kultury ČR, 2018

8. Partnerství a aktivní institucionální sítě CM stezky v moravsko-slovenském příhraničí 
Interreg VA SK-CZ, 2018–2019

9. Cyrilometodějská stezka – putování prostorem a časem ke kulturním kořenům           
Fond malých projektů, Interreg VA SK-CZ, 2019–2020

10. Cyrilometodějská stezka – živé kulturní dědictví                                                                         
Fond malých projektů, Interreg VA SK-CZ, 2020–2021

11. Cyrilometodějská stezka – kultura a vzdělávání bez hranic                                                  
Fond malých projektů, Interreg VA SK-CZ, 2022–2023

12. Mezinárodní spolupráce v oblasti udržitelného rozvoje kulturních stezek                      
Norské fondy a EHP, 2023



Propagace tras
• videa ze skupinových putování po CM trasách – YT kanál, FCB
• polohraný dokument Pěšky bez hranic 
• mapoví průvodci pro značené trasy 
• pamětní listy a poutní pasy 
• inzerce





Výlety s tajenkou 
pro všechny generace
- poznávání velkomoravských a 
cyrilometodějských památek 

- sbírání karet, zábavné úkoly, 
luštění tajenky

Propagace památek - Po stopách slovanského dědictví

DD



Vzdělávací a tvůrčí aktivity pro mládež
• Zapojení lektorů a umělců 
• Studijní cesty 
• Tvůrčí workshopy se školní mládeží
• Metodické a pracovní listy – Hlaholníček
• Putovní výstava Cesta za písmem



Navazování kontaktů směrem na Řím i směrem na Balkán

Via Francigena, Via Romea Strata, Aquileia, metropolitní město Řím, římské baziliky; Soluň, Sofia, Skopje; St. Olav Ways…



Aktuální projekty sdružení EKSCM

1. Mezinárodní spolupráce při rozvoji tematických kulturních 

stezek (Norské fondy a EHP)

Cesta zástupců Svatoolafské stezky na Cyrilometodějskou stezku 

Realizace 5/2024. Projekt je schválen.

2. Kulturní stezky 5.0 (Interreg Central Europe) - Nová digitální řešení pro kultur. stezky a související tur. 
destinace ve stř. Evropě na podporu inovací, udržitelnosti a přístupnosti sektoru kultur. turistiky

Projekt je v hodnocení.

Vedoucí partner město Udine + partneři se stezek Via Francigea, Via Romea Strata, Via Romea Germanica a 
Cyrilometodějské stezky. Realizace 2024-2026.

- Digitalizace kulturních stezek

- Testování inovativních pilotních akcí pro udrž. rozvoj a přístupnost tur. destinací

- Vytvoření sítě spolupráce v oblasti střední Evropy



Aktuální projekty sdružení EKSCM

3. Cyrilometodějská stezka – produkt udržitelného cestovního ruchu (Interreg V-A SR – ČR)  

Realizace 2024-26. Projekt je v hodnocení. 

- zvýšení identifikovatelnosti a povědomí o CM stezce v moravskoslovenském příhraničí

- vytvoření atraktivní turistické nabídky CM stezky zaměřené na návštěvníky pěší, cyklo a motoristy

- vznik turistických balíčků v rámci jedné společné metodiky

- digitalizace turistického produktu CM stezky - zveřejnění turist. balíčků na www.cyril-methodius.eu                 
a v mobilní aplikaci

- marketing a propagace

Partneři projektu: sdružení EKSCM, Trnavský samosprávny kraj, Moravskoslezský kraj, Jihomoravský kraj, 
KOCR Trenčín región, Slovenský dom Centrope, Nitriansky samosprávny kraj

Celkový rozpočet: 611,5 tis. eur.



Akce 2024 
• Setkání členů sdružení v Sofii 24. 5. 

• Cyrilometodějské a velkomoravské slavnosti

Cyrilometodské dobové slávnosti Devín

Cyrilometodské dni Terchová

Cyril-metodské a Pribinove slávnosti Nitra, milá Nitra

Cyrilometodské slávnosti Bojná

Dny lidí dobré vůle Velehrad

Veligrad – boj o hradiště Modrá

• Cyrilometodějská putování

Představitelů členských krajů (Holíč – Mikulčice) 

2. etapa putování Levý Hradec – Velehrad (Kácov – Bystřice n. Pernšt.) 

V rámci slavností Nitra, milá Nitra (Dražovce – Nitr. hrad) 

V rámci ČS projektu (Jablunkov – Velehrad)

Cyklopouť Velehrad – Aquileia

Motocyklová pouť Nitra – Řím

• Program Kulturní stezky Rady Evropy

Školicí akademie v Brindisi a poradní fórum ve Visegrádu



Děkuji.

Martina Janochová 

info@cyril-methodius.eu

tel. +420 733 161 674

Evropská kulturní stezka sv. 

Cyrila a Metoděje, z.s.p.o.

J. A. Bati 5520, Zlín, CZ

www.cyril-methodius.cz

mailto:info@cyril-methodius.eu

	Snímek 1
	Snímek 2: Kritéria pro uznání Kulturní stezka Rady Evropy  dle Rezoluce Výboru ministrů č. 2013/67, rev. 2023/2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Mezinárodní vize rozvoje EKSCM
	Snímek 8
	Snímek 9: Setkání členů a přijetí nových členů  Mojmírovce 14. 11. 2023
	Snímek 10: Členové sdružení EKSCM z 9 evr. zemí
	Snímek 11:   1. Evropské kulturní stezky – přenos zkušeností, sdílení řešení (CERTESS)                                              Interreg IV C, 2012–2014   2. Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje – prodloužení trasy                           
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Aktuální projekty sdružení EKSCM 
	Snímek 20
	Snímek 21

